令和 8 年 2 月 3 日

自治振興委員会委員長 様

八尾市健康福祉部健康推進課長

地域における健康づくりの取り組みに関するアンケート調査について（お願い）

平素は、本市の健康づくり事業の推進に、格段のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 本市におきましては、校区まちづくり協議会や地区福祉委員会、自治振興委員会等の地域団体と

地域における健康課題を共有し、出張所等とも連携、協力しながら地域における健康づくりの取り

組みを進めています。

今回、令和 7年度における地域の健康づくりに関する意識や取り組みを把握し、健康コミュニテ

ィづくり推進の参考とするため、アンケート調査を実施させていただきます。

 つきましては、何かとご多用とは存じますが、同封しておりますアンケート調査へのご協力をお

願いいたします。ご回答は 2月 27日（金）までに、電子申請または書面（返信用封筒あり）にてお

願いいたします。

なお、ご不明な点がございましたら、八尾市健康推進課（保健センター）までお問い合わせくだ

さい。

記

【同封の書類】

① 地域における健康づくりの取り組みに関するアンケート調査について（お願い）

② 調査票

③ 返信用封筒

※できる限りアンケートの回答は電子申請でお願いします。

 【アンケート実施団体】

  校区まちづくり協議会、地区福祉委員会、自治振興委員会

  ※兼任されている場合は、それぞれの団体につき 1回、ご回答をお願いします。

【回答期日及び返送方法】

 令和 8年 2月 27日（金）までに、電子申請または同封の返信用封筒にてご回答ください。

 【回答用二次元コード】

以上

【問合せ先】

八尾市健康福祉部健康推進課（保健センター） 成人担当保健師

 電話：072-993-8600（平日：8:45～17:15）

 FAX：072-996-1598

自治振興委員会

調 査 票
設問 1（必須）

貴団体の地区名を（ ）内に記入してください。 （      ）自治振興委員会

設問 2-1（必須）

貴団体は、地域全体の健康づくりに関心がありますか。当てはまるところに〇を記入してください。

設問 2-2（必須）

令和 7年度において、健康づくりに関する取り組みを地域で実施しましたか。当てはまるところに〇を記入

してください。

設問 2-3⑴（必須）

設問 2-2で「実施した、または今後実施予定」と回答した場合のみ回答してください。

令和 7年度に「実施した、または今後実施予定」の取り組み内容について、下記の枠内に記載してください。

(例)・健康をテーマにした講演会や勉強会の実施

・市が実施する健診や結果説明会への協力

・血管年齢測定や握力測定など測定の機会の提供

・地域会報誌に健康情報を掲載

・民間企業と連携した健康づくりの取り組み

・地域主催の事業において「健康づくり」を取り入れた取り組み（例:夏祭りで健康コーナー設置）

・健康づくりを目的とした活動への協力（例:ノルディックウォーク、ラジオ体操など）

回答欄

 関心がある

 関心がない

回答欄

 実施した、または今後実施予定

 実施を予定していたが、実施できなかった

 実施の予定はない
設問 3-1へ進んでください。

設問 2-3⑴へ進んでください。

●

●

●

●

●

●

自治振興委員会

設問 2-3⑵

設問 2-3⑴ですでに実施した取り組みについて回答してください。

令和７年度に実施した健康づくりの取り組みは、地域住民にどの程度認識されていると思いますか。

当てはまる数字に〇を記入してください。

設問 3-1（必須）

貴団体（回答者）は小学校区の「健康課題」をご存知ですか。当てはまるところに〇を記入してください。

設問 3-2（必須）

八尾市では健康課題解決のため、小学校区ごとに「健康づくり計画」を地域役員と協同で作成しています。

（令和 10年度までに全小学校区に「健康づくり計画」が策定されるよう進めています）

貴団体（回答者）は「健康づくり計画」をご存知ですか。

設問 3-3（必須）

設問 3-2で「はい」と回答した場合のみ回答してください。

「健康づくり計画」を地区担当保健師と協同で作成しましたか。当てはまるところに〇を記入してください。

回答欄

 はい

 いいえ

回答欄

 はい

 いいえ

 わからない

回答欄

 協同して作成した

 一部協力した（意見提供、打合せの参加など）

 立案や共有の場面に参加していない

 協同で作成することを知らなかった

設問 4-1へ進んでください。

設問 3-3へ進んでください。

まったく認識

されていない

1

あまり認識

されていない

2

どちらとも

いえない

3

ある程度

認識されている

4

非常に認識

されている

5

設問 3-4へ進んでください。

設問 3-5(1)へ進んでください。

自治振興委員会

設問 3-4（必須）

設問 3-3で「協同して作成した」「一部協力した（意見提供、打合せの参加など）」と回答した場合のみ回答

してください。

「健康づくり計画」に地域の意向は反映されましたか。当てはまるところに〇を記入してください。

設問 3-5⑴（必須）

設問 3-2で「はい」と回答した場合のみ回答してください。

「健康づくり計画」の「目的」はご存知ですか。当てはまるところに〇を記入してください。

設問 3-5(2)（必須）

設問 3-2で「はい」と回答した場合のみ回答してください。

「健康づくり計画」の令和 7年度の「目標」はご存知ですか。当てはまるところに〇を記入してください。

設問 3-6（必須）

設問 3-5(2)で「はい」と回答した場合のみ回答してください。

令和 7年度の「目標」は達成できましたか。当てはまるところに〇を記入してください。

設問 3-7（必須）

設問 3-2で「はい」と回答した場合のみ回答してください。

令和 7年度に実施した健康づくりの取り組みについて、振り返り（反省会など）を行いましたか。当てはま

るところに〇を記入してください。

回答欄

 はい

 いいえ

回答欄

 はい

 いいえ

回答欄

 はい

 いいえ

回答欄

 達成した

 達成できなかった

 わからない

回答欄

 すべての取り組みで実施した

 一部の取り組みで実施した

 実施していない

 今後実施予定

設問 3-6へ進んでください。

設問 3-7へ進んでください。

自治振興委員会

設問 3-8（必須）

設問 3-2で「はい」と回答した場合のみ回答してください。

令和 7年度の「健康づくり計画」について地区担当保健師と協同で振り返りや評価を行いましたか。当ては

まるところに〇を記入してください。

設問 4-1（必須）

今後小学校区ごとに「健康づくり計画」を立案し、地域の健康づくりを進めていきたいと思いますか。当て

はまるところに〇を記入してください。

設問 4-2（任意）

今後地域の健康づくりを進めるにあたって、取り組みたいことや課題に感じていることはありますか。

ございましたら、下記に記載してください。

設問 5（必須）

市ホームページで公開している、「地域の健康づくり活動紹介」のページはご存じですか。当てはまるとこ

ろに〇を記入してください。

アンケートは以上になります。ご協力ありがとうございました。

お手数をおかけいたしますが、同封の返信用封筒を使用して 2/27(金)までにご郵送ください。

回答欄

 実施した

 実施していない

 実施予定

回答欄

 積極的に進めたい

 必要に応じて進めたい

 あまり進めたいと思わない

 進めるつもりはない

回答欄

 閲覧したことがある

 知っているが、閲覧したことはない

 聞いたことがある程度

 まったく知らなかった

令和 7年度

地域の健康づくり

活動紹介

（八尾市ホームページ）

※補足

八尾市では健康課題解決のため、小学校区ごと

に「健康づくり計画」を地域役員と協同で作成

しています。

（令和 10 年度までに全小学校区に「健康づく

り計画」が策定されるよう進めています）